
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE di PIETRA LIGURE  

 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N° 76 del Registro delle Deliberazioni 

 
OGGETTO: NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL  
PAESAGGIO 

 
 

       L'anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di luglio alle ore 09:00 presso la Sede 
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   
1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì 
2 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì 
3 PASTORINO Marisa - Assessore Sì 
4 REMBADO Daniele - Assessore Sì 
5 VAIANELLA Maria - Assessore Sì 
   

 TOTALE PRESENTI 5 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Vincenzo TREVISANO. 
 
DE VINCENZI Luigi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL  PAESAGGIO 
 

LALA    GIUNTAGIUNTA    COMUNALECOMUNALE 
 
 
VISTE le disposizioni della parte III del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) e successive 
modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 148; 
 
VISTA la L.R. della Liguria 06.06.2014, n. 13 “Testo Unico della normativa regionale in materia di paesaggio”, pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale n. 8 in data 11.06.2014; 
 
VERIFICATO:  
• che l’art. 9 (Funzioni delegate ai Comuni) della L.R. n. 13/2014 determina le funzioni delegate ai Comuni nonché le 
modalità d’esercizio;   
• che l’art. 10 (Modalità di esercizio delle funzioni delegate ai comuni e di verifica finale sulla conformità delle opere 
eseguite rispetto alle autorizzazioni paesaggistiche), comma 1, della L.R. n. 13/2014, prevede che “Le funzioni delegate 
ai comuni, a norma dell’art. 9, comma 1, sono esercitate, obbligatoriamente, in forma associata per quelli aventi 
popolazione fino a cinquemila abitanti ovvero fino a tremila abitanti, se già appartenenti ad ex comunità montane, ai 
sensi della vigente normativa statale in materia. I comuni possono, altresì, esercitare le funzioni delegate in forma 
associata oppure avvalendosi degli uffici della Provincia o di altri enti pubblici aventi idonea competenza ed 
organizzazione, previa convenzione”;   
• che l’art. 11 (Commissione locali per il paesaggio) determina le modalità di composizione e di funzionamento delle 
commissioni locali per il paesaggio;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Pietra Ligure possiede una struttura tecnica articolata tale da adempiere alle 
condizioni previste dalle recenti norme, con riferimento alla L.R. 22/2009; 
 
CONSIDERATO altresì che il Responsabile del Procedimento di Tutela Paesistica nominato dal Dirigente dell’Area 
Tecnica, opera in modo distinto dal Responsabile dei Procedimenti in materia urbanistico-edilizia garantendo la 
necessaria differenziazione fra i procedimenti in materia paesaggistica e quelli urbanistico-edilizi; 
 
VISTO il proprio precedente atto n. 129 in data 03/09/2019, con il quale venivano individuati i seguenti professionisti, 
quali componenti della Commissione locale per il paesaggio in forma associata, ai sensi dell’art. 148 del Codice: 
 

-  ing. Giampietro BOCCAFOGLI;  
-  arch. Silvia MASSERIO; 
-  arch. Maurizio ARNALDI; 
-  geol. Marta PIROVANO; 
 

 
RICHIAMATO il Regolamento Edilizio Comunale, approvato con atto di C.C. n. 67 del 13.11.2017 ed in particolare gli 
artt. 13 – 14 – 15;  
 
ACCERTATO che l’art. 13, comma 2, del sopraccitato Regolamento Edilizio Comunale recita testualmente che “Con 
riguardo alla commissione locale per il paesaggio, valgono le disposizioni, di cui alla L.R. 06.06.2014, n. 13”;  
 
VERIFICATO che il comma 3 dell’art. 11 della L.R. n. 13/2014, prevede che la Commissione Locale per il Paesaggio duri 
in carica cinque anni e, comunque, non oltre la scadenza dell’amministrazione, che l’ha nominata; 
 
PRESO ATTO della scadenza, per fine mandato, in data 26.05.2019, dell’Amministrazione Comunale, che ha nominato 
la Commissione locale per il paesaggio, con delibera di G.C. n. 74 in data 06.03.2015; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere alla nomina della nuova commissione locale per il paesaggio; 
 
PRESO ATTO che, l'art. 11 comma 3 della L.R. 06.06.2014 n° 13 (Testo unico della Normativa Regionale in Materia di 
Paesaggio) stabilisce che: 
“Le Commissioni durano in carica cinque anni e comunque non oltre la scadenza dell’amministrazione che le ha 
nominate e sono composte da almeno tre e da non più di cinque membri scelti dal Comune tra gli iscritti all’Albo 
regionale degli esperti in materia di paesaggio di cui all’articolo 7. In caso di Commissioni composte da tre membri i 
componenti devono risultare appartenenti a categorie professionali diverse e, in caso di Commissioni composte da più di 
tre membri, non più di due degli stessi possono appartenere alla medesima categoria professionale; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ha individuato i membri dell’istituenda Commissione Locale per 
il Paesaggio, scelti tra gli iscritti all’Albo regionale degli Esperti in materia di paesaggio, come da decreto dirigenziale 
Regione Liguria n. 4065 del 18.12.2015, nelle persone di: 
• arch. Silvia MASSERIO 
• ing. Mario VIASSOLO 
• geol. Luana ISELLA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• arch. Maurizio ARNALDI 
che, interpellati, si sono resi disponibili a ricoprire la carica, così come da dichiarazioni di accettazione e certificazione 
dei requisiti richiesti, debitamente sottoscritte, assunte agli atti e conservate presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, il Responsabile del Servizio dichiara l'insussistenza di ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 07.08.1990, n. 241; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta espresso dal Dott. Renato Falco – 
Dirigente Area Tecnica - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI gli art. 146, comma 6, 148 e 159 comma 1 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 06.06.2014, n. 13 ed in particolare l’art. 11; 
 
VISTO il vigente Regolamento Edilizio Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
1. DI INDIVIDUARE, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, i seguenti professionisti, quali componenti della 

Commissione locale per il paesaggio in forma associata, ai sensi dell’art 148 del Codice, tutti iscritti all’Albo regionale 
degli Esperti in materia di paesaggio, di cui all’art. 7, comma 1, della predetta L.R. n. 13/2014, come da decreto 
dirigenziale Regione Liguria n. 4065 del 18.12.2015, nelle persone di: 
 

• arch. Silvia MASSERIO 
• ing. Mario VIASSOLO 
• geol. Luana ISELLA 
• arch. Maurizio ARNALDI 
 
2. DI TRASMETTERE, in elenco, il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
3. DI DICHIARARE, con separata, unanime e favorevole votazione, espressa nei modi e forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. la Commissione 
Locale per il Paesaggio, ai sensi dell’art. 11  della  L.R. 13/2014, composta da tre membri identificati ed inseriti nell’albo 
regionale degli esperti in materia di paesaggio nelle sottoelencate  persone: 
 
• arch. Silvia MASSERIO 
• ing. Mario VIASSOLO 
• geol. Luana ISELLA 
• arch. Maurizio ARNALDI 

 
4. DI INDIVIDUARE, in qualità di Presidente della Commissione Locale per il Paesaggio arch. Maurizio ARNALDI ed in 
qualità di Vice Presidente arch. Silvia MASSERIO; 
 
5. DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente atto deliberativo alla Regione Liguria; 
 
6. DI DARE ATTO che i tecnici sopra nominati resteranno in carica per cinque anni, e comunque non oltre la scadenza 
dell’amministrazione che li ha nominati, in base all’art. 11, comma 3 della Legge Regionale n. 13/2004 e potranno essere 
rinominati per una volta; 
 
7. DI DARE ATTO che esercita le funzioni di Segretario, senza diritto di voto, il Dirigente dell’Area TecnIca o un 
impiegato del Comune da lui designato e che il T.P.O. del Settore Edilizia Privata e Strumenti Urbanistici geom. Vittorio 
Burastero Tecnico può partecipare ai lavori della Commissione, in qualità di relatore, senza diritto di voto; 
 
8. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
DE VINCENZI Luigi 

 

 IL Segretario GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Vincenzo TREVISANO 
 


